
Poz. 83 

Departament Polityki Zbrojeniowej 

 

ZARZĄDZENIE Nr 11/MON 
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 2 maja 2016 r. 

w sprawie zatwierdzenia statutu instytutu badawczego pod nazwą „Instytut Techniczny 
Wojsk Lotniczych” 

 

 

Na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (Dz. U. 
z 2016 r. poz. 371) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się statut instytutu badawczego po nazwą „Instytut Techniczny Wojsk 
Lotniczych” uchwalony uchwałą Nr 4/2016 Rady Naukowej Instytutu Technicznego Wojsk 
Lotniczych z dnia 3 lutego 2016 r. 

 
§ 2. Statut stanowi załącznik do zarządzenia. 
 
§ 3. Traci moc zarządzenie Nr 36/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 11 lipca 2011 r.                

w sprawie zatwierdzenia statutu instytutu badawczego pod nazwą „Instytut Techniczny Wojsk 
Lotniczych” (Dz. Urz. Min. Obr. Nar. Nr 14, poz. 200). 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
 

 

Minister Obrony Narodowej: A. Macierewicz 
 

 

 

 

 

 

 

 

    



1 

 

   Załącznik do zarządzenia Nr  11/MON  

   Ministra Obrony Narodowej 

   z dnia 2 maja  2016 r.  (poz. 83) 

S  T  A  T  U  T 
INSTYTUTU BADAWCZEGO POD NAZWĄ 

„INSTYTUT  TECHNICZNY  WOJSK  LOTNICZYCH” 
 

 
Rozdział I 

Postanowienia ogólne 
 

§ 1. 

1. Instytut Techniczny Wojsk Lotniczych, zwany dalej ,,Instytutem”, jest instytutem 
badawczym działającym w szczególności na podstawie: 
1) ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (Dz. U. z 2016 r. poz. 371); 
2) ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2014 r. poz. 

1620 oraz z 2015 r. poz. 249 i 1268); 
3) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie tworzenia, 

łączenia, podziału, reorganizacji, przekształcania, włączania lub likwidacji instytutów 
badawczych (Dz. U. Nr 230, poz. 1512); 

4) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885,              
z późn. zm.1)); 

5) ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks Pracy (Dz. U. z 2014 r. poz. 1502, z późn. 
zm.2)); 

6) ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2015 r. poz. 
1774 i 1777 oraz z 2016 r. poz. 65); 

7) ustawy z dnia 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 2013 r.  
poz. 1384 oraz z 2015 r. poz. 1322); 

8) ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o zasadach wykonywania uprawnień przysługujących 
Skarbowi Państwa (Dz. U. z 2016 r. poz. 154); 

9) rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej z dnia 20 grudnia 2005 r. w sprawie 
połączenia Instytutu Technicznego Wojsk Lotniczych z Wojskowym Ośrodkiem 
Badawczo-Rozwojowym Służby Materiałów Pędnych i Smarów (Dz. U. Nr 261, poz. 
2188); 

10) rozkazu organizacyjnego Ministra Obrony Narodowej nr 042/ORG z dnia 17 czerwca 
1953 r. w sprawie sformowania Instytutu Naukowo-Badawczego Wojsk Lotniczych; 

11) zarządzenia Ministra Obrony Narodowej nr 018/MON z dnia 18 marca 1954 r. 
w sprawie wyznaczenia Instytutowi Naukowo-Badawczemu Wojsk Lotniczych 
kierunków działania (Dz. Rozk. Tjn. MON Nr 6, poz. 19); 

12) zarządzenia Ministra Obrony Narodowej nr 013/MON z dnia 8 września 1958 r. 
w sprawie zmiany nazw poligonów naukowo-badawczych i Instytutu Naukowo-
Badawczego Wojsk Lotniczych (Dz. Rozk. Tjn. MON Nr 9, poz. 17); 

13) niniejszego statutu. 

 

                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone Dz. U. z 2013 r. poz. 938 i 1646, z 2014 r.                   
poz. 379, 911, 1146, 1626 i 1877, z 2015 r. poz. 238, 532, 1045, 1117, 1130, 1189, 1190, 1269, 1358, 1513, 1830, 
1854, 1890 i 2150 oraz z 2016 r. poz. 195. 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone Dz. U. z 2014 r. poz. 1662 oraz z 2015 r.                      
poz. 1066, 1220, 1224, 1240 i 1268. 



2 

 

§ 2. 
 

1. Instytut jest państwową jednostką organizacyjną, wyodrębnioną pod względem prawnym, 
organizacyjnym i ekonomiczno-finansowym, posiadającą osobowość prawną, która 
prowadzi badania naukowe i prace rozwojowe ukierunkowane na ich wdrożenie i 
zastosowanie w praktyce. 

2. Organem sprawującym nadzór nad Instytutem jest Minister Obrony Narodowej. 

3. Siedzibą Instytutu jest m. st. Warszawa. 

4. Instytut podlega wpisowi do Krajowego Rejestru Sądowego. 

5. Instytut może, obok nazwy lub skrótu w języku polskim, używać odpowiednika swojej 
nazwy lub skrótu w językach obcych (np. w języku angielskim: Air Force Institute of 
Technology – AFIT). 

6. Instytut ma prawo używania okrągłej pieczęci z wizerunkiem godła Rzeczypospolitej 
Polskiej pośrodku i nazwą: ,,Instytut Techniczny Wojsk Lotniczych”  w otoku. 

 
 

Rozdział II 
Działalność Instytutu 

§ 3. 

1. Przedmiotem działalności podstawowej Instytutu jest prowadzenie badań naukowych  
i prac rozwojowych w zakresie techniki lotniczej, lotniskowej, uzbrojenia lotniczego, 
materiałów pędnych i smarów, środków materiałowych i innego sprzętu wojskowego na 
rzecz obronności i bezpieczeństwa państwa, w tym w szczególności zmierzających do 
zaspokojenia potrzeb resortu obrony narodowej - przystosowanie ich wyników do wdrażania 
w praktyce. Do działalności podstawowej Instytutu należy: 
1) ocena stanu bezpieczeństwa i niezawodności, sterowanie procesami eksploatacji 

wojskowej techniki lotniczej, lotniskowej, uzbrojenia lotniczego oraz systemów logistyki 
wojskowej; 

2) diagnostyka wojskowej techniki lotniczej, lotniskowej oraz uzbrojenia lotniczego; 
3) opracowywanie symulatorów statków powietrznych, pola walki, dowodzenia, celów 

powietrznych i kontroli ruchu lotniczego; 
4) opracowywanie systemów zautomatyzowanego dowodzenia i kierowania siłami 

powietrznymi; 
5) opracowywanie, zweryfikowanych eksperymentalnie, matematycznych i komputerowych 

modeli dynamiki ruchu sterowanych obiektów latających; 
6) opracowywanie, projektowanie, konstruowanie i wytwarzanie wojskowych, załogowych  

i bezzałogowych statków powietrznych, ich wyposażenia i uzbrojenia lotniczego; 
7) prowadzenie badań naziemnych oraz w locie wojskowych statków powietrznych, ich 

wyposażenia i uzbrojenia lotniczego; 
8) tworzenie baz danych dla potrzeb Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej i Organizacji 

Traktatu Północnoatlantyckiego; 
9) prowadzenie badań związanych z eksploatacją starzejącej się techniki lotniczej, w tym 

przedłużanie okresów użytkowania wojskowych statków powietrznych i ich wyposażenia 
oraz uzbrojenia lotniczego; 

10) realizacja prac z zakresu metrologii (w tym kalibrację i wzorcowanie aparatury 
pomiarowej) oraz z zakresu certyfikacji, unifikacji i normalizacji wojskowej techniki 
lotniczej; 

11) realizacja prac z zakresu lotniczej i lotniskowej inżynierii materiałowej; 
12) monitorowanie stanu wojskowej techniki lotniczej, lotniskowej oraz uzbrojenia 

lotniczego; 



3 

 

13) wykonywanie analiz i prognoz w zakresie rozwoju wojskowej techniki lotniczej, 
lotniskowej oraz uzbrojenia lotniczego; 

14) wspomaganie i uczestnictwo w działaniach Komisji Badania Wypadków Lotniczych 
Lotnictwa Państwowego; 

15) wykonywanie badań naukowych i prac rozwojowych dotyczących materiałów pędnych  
i smarów oraz środków do ich magazynowania, transportu i dystrybucji; 

16) wykonywanie badań naukowych i prac rozwojowych dotyczących rakietowych 
materiałów napędowych oraz środków do ich magazynowania, transportu i dystrybucji; 

17) wykonywanie badań i analiz technicznych oraz działalności ekspertyzowej w zakresie 
oceny jakości materiałów pędnych i smarów oraz rakietowych materiałów napędowych 
stosowanych w wojsku; 

18) sprawowanie nadzoru nad działalnością fachową laboratoriów materiałów pędnych  
i smarów oraz rakietowych materiałów napędowych działających w Siłach Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

19) opracowywanie sygnatur na podstawie wzorców emiterów; 
20) wypracowanie sposobów obrony przed zagrożeniami pochodzącymi od aktywnych 

środków wykorzystujących urządzenia radarowe;  
21) wybór oraz weryfikacja optymalnych sposobów samoobrony platform; 
22) ocena zdatności do lotów statków powietrznych. 

 

2. Instytut, w ramach działalności podstawowej, może podejmować działalność badawczą, 
rozwojową i wdrożeniową na rzecz podmiotów krajowych i zagranicznych po zaspokojeniu 
potrzeb resortu obrony narodowej. 

 

3. Instytut może współdziałać z innymi instytutami badawczymi, szkołami wyższymi  
i placówkami naukowymi Polskiej Akademii Nauk oraz przedsiębiorcami, zarówno w kraju, 
jak i za granicą, w prowadzonych badaniach naukowych i pracach rozwojowych,  
z zachowaniem obowiązujących przepisów o ochronie informacji niejawnych oraz ochronie 
własności intelektualnej i przemysłowej. 

 

4. Instytut może podejmować działania w zakresie szkolnictwa zawodowego i technicznego. 
 

5. Instytut, z zachowaniem przepisów wymienionych w ust. 3, może: 

1)  przystępować do organizacji i stowarzyszeń naukowych lub inicjować ich powstanie; 

2) upowszechniać wyniki badań naukowych i prac rozwojowych. 

6. Instytut, z zachowaniem przepisów wymienionych w ust. 3, może samodzielnie prowadzić 
działalność gospodarczą inną niż wymienioną w ust. 1 pkt 1, 2 i 4 na zasadach określonych 
w przepisach ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej (Dz. U.             
z 2015 r. poz. 584, z późn. zm.3)). 

7. Działalność, o której mowa w ust. 6, jest wydzielona pod względem finansowym  
i rachunkowym z działalności określonej w ust. 1. 

8. Instytut może prowadzić działalność gospodarczą, o której mowa w ust. 6 w następującym 
zakresie: 
1) usługi produkcyjne; 
2) usługi wydawnicze i poligraficzne; 
3) usługi najmu; 
4) sprzedaż składników mienia; 
5) usługi transportowe; 
6) odsprzedaż mediów. 

 

9. Instytut może prowadzić działalność gospodarczą, o której mowa w ust. 6 w następujących 
formach: 

                                                 
3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 699, 875, 978, 1197, 1268, 
1272, 1618, 1649, 1688, 1712, 1844 i 1893 oraz z 2016 r. poz. 65 i 352.  



4 

 

1) jako instytut badawczy (wydzielona działalność gospodarcza w ramach istniejącej 
struktury organizacyjnej); 

2) inne formy prawne, zgodne z przepisami o działalności gospodarczej, w zależności od 
potrzeb. 

 
§ 4. 

 

Zmiana przedmiotu działalności Instytutu, przewidzianego w akcie o jego utworzeniu, wymaga 
zgody Ministra Obrony Narodowej. 
 
 

Rozdział III 
 

Organy Instytutu 

§ 5. 
Organami Instytutu są: 

1) dyrektor; 
2) rada naukowa. 

§ 6. 

1. Dyrektor kieruje Instytutem i reprezentuje Instytut na zewnątrz. 
 

2. Dyrektor podejmuje decyzje we wszystkich sprawach dotyczących Instytutu, z wyjątkiem 
decyzji należących do zakresu działalności rady naukowej Instytutu. 

 

3. Dyrektora będącego w czynnej służbie wojskowej wyznacza, zwalnia i zawiesza Minister 
Obrony Narodowej lub upoważniony przez niego organ, w trybie i na zasadach określonych 
w przepisach o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych oraz o dyscyplinie wojskowej. 

 

4. Dyrektor odpowiada za zapewnienie funkcjonowania adekwatnej, skutecznej i efektywnej 
kontroli zarządczej. 

 

5. Dyrektor powołuje do pełnienia funkcji oraz odwołuje z tej funkcji zastępców dyrektora 
oraz kierowników komórek organizacyjnych prowadzących badania naukowe lub prace 
rozwojowe. Odwołanie z pełnienia funkcji nie powoduje rozwiązania stosunku pracy wobec 
pracownika Instytutu. 

 

6. Dyrektor wykonuje czynności w sprawach z zakresu prawa pracy w Instytucie, 
w szczególności w zakresie zatrudniania i zwalniania pracowników Instytutu. 

 

7. Zastępcy dyrektora, główny księgowy, kierownicy komórek organizacyjnych i pracownicy 
zatrudnieni na samodzielnych stanowiskach podległych bezpośrednio dyrektorowi ponoszą 
odpowiedzialność przed dyrektorem za wyniki działalności pionów i komórek Instytutu, 
którymi kierują oraz za użycie właściwych środków do uzyskania tych wyników.  
 

 

§ 7. 
 

Dyrektora nie będącego żołnierzem zawodowym powołuje i odwołuje Minister Obrony 
Narodowej w trybie i na zasadach określonych w ustawie z dnia 30 kwietnia 2010 r.                   
o instytutach badawczych oraz rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 
28 października 2010 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania konkursu na stanowisko 
dyrektora instytutu badawczego (Dz.U. Nr 215, poz. 1412). 
 
 
 

 

 
 
 



5 

 

§ 8. 
 

1. Dyrektor organizuje i kieruje działalnością Instytutu w zakresie zadań mobilizacyjnych oraz 
planowania badań naukowych i prac rozwojowych na czas wojny, przy pomocy 
wyznaczonych i upoważnionych do tych prac pracowników Instytutu.  

 

2. Wydatki związane z wykonywaniem zadań, o których mowa w ust. 1, są finansowane na 
zasadach ogólnych przewidzianych dla bieżącej działalności Instytutu, a w wydzielonej 
części ze środków budżetowych - w ramach limitów wydatków obronnych, według ustaleń 
i w trybie określonym w odrębnych przepisach. 

 

3. Wykonywanie zadań, o których mowa w ust. 1, kontrolują organy określone w odrębnych 
przepisach, a także osoby upoważnione przez Ministra Obrony Narodowej lub jednostkę 
bezpośredniego nadzoru.  

 

§ 9. 
 
 

1. Rada naukowa Instytutu liczy 40 członków, w tym: 
1) 12 osób spoza instytutu; 
2) 28 pracowników naukowych i badawczo-technicznych instytutu, w tym do 19 osób  

z tytułem naukowym lub stopniem naukowym doktora habilitowanego. 
 

2. W skład rady naukowej wchodzi dyrektor, zastępca dyrektora do spraw naukowych oraz 
pozostali zastępcy dyrektora i główny księgowy, jeżeli spełniają wymagania określone                  
w art. 30 ust. 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych, z prawem głosu 
w sprawach, o których mowa w art. 29 ust. 2 pkt 12–14 tej ustawy. Osoby te nie są zaliczane 
do liczby osób określonej w ust. 1. 
 

3. Członków rady naukowej Instytutu, w proporcjach ustalonych w ust. 1 pkt 2, wybierają 
w głosowaniu tajnym pracownicy Instytutu na okres 4 lat. Jeżeli liczba zatrudnionych 
pracowników z tytułem naukowym lub stopniem naukowym doktora habilitowanego nie 
przekracza liczby podanej w ust. 1 pkt 2 wchodzą oni w skład rady bez wyborów.  
Członków rady naukowej zatrudnionych poza instytutem powołuje Minister Obrony 
Narodowej spośród kandydatów wskazanych przez Instytut. 

 

4. Szczegółowe zasady i tryb przeprowadzania wyborów rady naukowej oraz uzupełniania 
składu rady w trakcie kadencji, określa regulamin wyborów ustanowiony przez dyrektora. 

 

 
Rozdział IV 

Struktura organizacyjna 
 
 

§ 10. 

1. Strukturę organizacyjną odpowiadającą przedmiotowi i zakresowi działania Instytutu 
określa regulamin organizacyjny. 

2. Struktura organizacyjna jest uaktualniana na bieżąco, w oparciu o wyniki badania jej 
przydatności pod względem realizowanych zadań, sprawnego zarządzania Instytutem oraz 
uzyskiwania optymalnych efektów ekonomicznych. 

3. W strukturze Instytutu tworzy się Laboratorium Baz Danych Emiterów. Usytuowanie oraz 
nadzór merytoryczny nad laboratorium określa regulamin organizacyjny instytutu. 

 

 

§ 11. 

Żołnierzy zawodowych w Instytucie wyznacza na stanowiska służbowe oraz zwalnia z tych 
stanowisk, a także zawiesza w czynnościach służbowych Minister Obrony Narodowej lub 



6 

 

upoważniony przez niego organ, w trybie i na zasadach określonych w przepisach o służbie 
wojskowej żołnierzy zawodowych oraz o dyscyplinie wojskowej. 

 

§ 12. 

1. W Instytucie Dyrektor może powołać jednego z pracowników spełniających kryteria, 
o których mowa w art. 27 ust. 5 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych, 
do pełnienia funkcji sekretarza naukowego oraz odwołać go z tej funkcji. 

2. Szczegółowy zakres działania, obowiązki i uprawnienia sekretarza naukowego określa 
ustawa z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych i regulamin organizacyjny 
Instytutu. 

 

§ 13. 

1. W Instytucie mogą działać stale lub okresowo organy doradcze i opiniodawcze dyrektora. 
 

2. Członków organów wymienionych w ust. 1 powołuje i odwołuje dyrektor. 
 

3. Regulamin pracy powołanych organów doradczych i opiniodawczych ustala dyrektor. 
 

§ 14. 

1. Szczegółowy zakres działania, podział czynności i odpowiedzialności osób pełniących 
funkcje kierownicze i samodzielne w Instytucie określa regulamin organizacyjny. 

 
 

2. Warunki pracy pracowników, nie będących żołnierzami zawodowymi, określa Zakładowy 
Układ Zbiorowy Pracy. 

 
  § 15. 

W działalności dyscyplinarnej dotyczącej pracowników naukowych i badawczo-technicznych 
uczestniczy komisja dyscyplinarna i rzecznik dyscyplinarny. 

 
  § 16. 

1.  Na stanowiskach naukowych nieobsadzonych przez pracowników Instytutu w drodze 
awansu zatrudnia się osoby wyłonione w drodze konkursu. 

2.  Konkursy poprzedzają zatrudnienie po raz pierwszy w Instytucie pracowników na 
stanowiska naukowe na podstawie umowy o pracę. 

3.  Konkurs na stanowisko naukowe ogłasza Dyrektor na wniosek kierownika zakładu 
naukowo-badawczego lub Rady Naukowej 

4.  Ogłoszenie konkursu następuje przez wywieszenie stosownej informacji na tablicach 
informacyjnych w Instytucie oraz na stronie internetowej Instytutu. Ogłoszenie 
o konkursie zamieszcza się również na stronie podmiotowej ministra właściwego do spraw 
nauki w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie internetowej Komisji 
Europejskiej w europejskim portalu dla mobilnych naukowców przeznaczonym do 
publikacji ofert pracy naukowców. 

5.  Ogłoszenie o konkursie powinno określać wymagania stawiane kandydatowi, wymieniać 
dokumenty, których złożenie jest niezbędne, oraz podawać dokładny okres trwania 
konkursu. 

6.  Do przeprowadzenia konkursów Dyrektor powołuje komisję konkursową i wyznacza jej 
przewodniczącego na okres 4 lat. W skład komisji konkursowej wchodzi 5 pracowników 
naukowych, dla których Instytut stanowi podstawowe miejsce zatrudnienia oraz 



7 

 

dodatkowo przyszły, bezpośredni przełożony. Przewodniczącym komisji konkursowej jest 
osoba posiadająca tytuł naukowy lub stopień naukowy doktora habilitowanego. 

7.  Komisja konkursowa określa wymagania ogólne i szczegółowe stawiane pracownikom na 
stanowisku naukowym, którego dotyczy konkurs oraz określa kryteria oceny kandydatów. 

8.  Wnioski komisji konkursowej zapadają zwykłą większością głosów i stanowią podstawę do 
zatrudnienia pracownika na stanowisko naukowe. 

 
 

Rozdział V 
Mienie Instytutu 

 

§ 17. 

1. Instytut gospodaruje samodzielnie posiadanym mieniem oraz prowadzi samodzielną 
gospodarkę w ramach posiadanych środków, kierując się zasadami legalności, rzetelności, 
celowości, gospodarności i oszczędności. 

 

2. Instytut zapewnia ochronę posiadanego mienia. 
 

3. Instytut może zadysponować składnikami majątku trwałego, stosując przepisy ustawy                  
z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych i ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r.                   
o zasadach wykonywania uprawnień przysługujących Skarbowi Państwa oraz odpowiednio 
ustawy z dnia 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych, a także odrębne 
przepisy dotyczące państwowych osób prawnych. 

 

4. Do czynności prawnych w zakresie rozporządzania składnikami aktywów trwałych 
Instytutu o wartości rynkowej mienia przekraczającej równowartość 50 000 euro, 
obliczonej na podstawie średniego kursu ogłoszonego przez Narodowy Bank Polski 
według stanu wystąpienia o zgodę, stosuje się przepisy art. 5a-5c ustawy z dnia 8 sierpnia 
1996 r. o zasadach wykonywania uprawnień przysługujących Skarbowi Państwa.  

 
 

 
 
 

Rozdział VI 
Gospodarka Instytutu 

§ 18. 

1. Podstawą gospodarki Instytutu jest roczny plan finansowy ustalany przez dyrektora,  
po zaopiniowaniu przez radę naukową. 

 

2. Plan, o którym mowa w ust. 1, uwzględnia zadania określone przez Ministra Obrony 
Narodowej lub w jego imieniu przez jednostkę bezpośredniego nadzoru. 

 

§ 19. 

1. Instytut występuje w obrocie we własnym imieniu i na własny rachunek. 
 

2. Instytut odpowiada za swoje zobowiązania. 
 

3. Instytut nie odpowiada za zobowiązania Skarbu Państwa ani innych osób prawnych. 

4. Instytut może podlegać komercjalizacji i prywatyzacji. 

5. W stosunku do Instytutu może być ogłoszona upadłość. 
 

6. Instytut, w celu komercjalizacji wyników badań naukowych, a także w celu prowadzenia 
działań z zakresu transferu technologii i promocji nauki, za zgodą Ministra Obrony 
Narodowej może tworzyć spółki kapitałowe, obejmować lub nabywać udziały lub akcje 
w takich spółkach oraz osiągać przychody z tego tytułu. 

 



8 

 

7. Instytut prowadzi, zgodnie z obowiązującymi przepisami, rachunkowość i na jej podstawie 
sporządza roczne sprawozdanie finansowe. 

 

8. Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 7, po zaopiniowaniu przez radę naukową, podlega 
zatwierdzeniu przez Ministra Obrony Narodowej. 

 

§ 20. 

1. Źródłami finansowania działalności Instytutu są: 

1) przychody ze sprzedaży wyników badań naukowych i prac rozwojowych; 

2) przychody ze sprzedaży prac wdrożeniowych i upowszechniania wyników działalności; 

3) dotacje uzyskiwane ze środków budżetowych przeznaczonych na naukę (w tym na 
działalność statutową); 

4) przychody z działalności normalizacyjnej; 

5) przychody z działalności certyfikacyjnej; 

6) przychody z prowadzenia i rozwijania baz danych związanych z przedmiotem działania; 

7) przychody z działalności w zakresie szkolenia zawodowego i technicznego; 

8) przychody z kalibracji i wzorcowania aparatury pomiarowej; 

9) przychody wykonywanych badań i analiz oraz opracowywanych opinii i ekspertyz                   
w zakresie prowadzonych badań naukowych i prac rozwojowych; 

10) przychody z dywidend uzyskanych w wyniku posiadanych udziałów lub akcji spółek 
kapitałowych, o których mowa w § 19 ust. 6 Statutu. 

11) darowizny; 

12) przychody z działalności produkcyjnej i usługowej innej niż wymienione w pkt 1-9                   
(w szczególności: usługi najmu, transportowe, odsprzedaż energii, wody) 

 

2. Instytut pokrywa koszty działalności z uzyskiwanych przychodów. 
 

§ 21. 

Instytut tworzy i dysponuje funduszami na zasadach określonych w ustawie z dnia 30 kwietnia 
2010 r. o instytutach badawczych i aktach wykonawczych do tej ustawy oraz w innych 
przepisach. 

 

Rozdział VII 

Nadzór nad działalnością Instytutu 

§ 22. 

1. Nadzór nad Instytutem sprawuje Minister Obrony Narodowej. 
 

2. Bezpośredni nadzór nad Instytutem sprawuje wyznaczona przez Ministra Obrony  
Narodowej jednostka lub komórka organizacyjna resortu obrony narodowej, zwana dalej 
,,jednostką bezpośredniego nadzoru”. 

 

§ 23. 

1. Minister Obrony Narodowej lub w jego imieniu jednostka bezpośredniego nadzoru ma 
prawo nałożyć na Instytut obowiązek wprowadzenia do planu rzeczowo-finansowego 
zadania lub wyznaczyć zadanie poza planem, jeżeli jest to niezbędne do realizacji 
szczególnie ważnych celów gospodarczych lub społecznych, ze względu na potrzeby obrony 



9 

 

kraju, w wypadku klęski żywiołowej, bądź w celu wykonania zobowiązań 
międzynarodowych. 

 

2. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, Minister Obrony Narodowej lub jednostka 
bezpośredniego nadzoru zapewnia Instytutowi środki niezbędne do wykonania nałożonego 
zadania, chyba że wykonanie zadania następuje odpłatnie na podstawie umowy zawartej 
między Instytutem a jednostką organizacyjną resortu obrony narodowej wskazaną przy 
nakładaniu zadania. 

 

3. W razie doznania szkody przez Instytut z powodu wykonania zadania nałożonego przez 
organ lub jednostkę, o których mowa w ust. 1, organ lub jednostka jest zobowiązana do jej 
naprawienia.  

 

Rozdział VIII 
Przedstawicielstwo Instytutu 

 

§ 24. 

1. Do dokonywania samodzielnie czynności prawnych w imieniu Instytutu upoważniony jest 
dyrektor. Zastępcy dyrektora oraz prokurent i pełnomocnicy działają w granicach ich 
umocowania. 

 

2. Jeżeli czynności prawne, dokonywane przez osoby określone w ust. 1, obejmują 
rozporządzanie prawem, którego wartość przekracza kwotę określoną w ustawie z dnia                 
30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych lub czynności te mogą spowodować 
powstanie zobowiązania Instytutu do świadczenia o wartości powyżej kwoty określonej w 
tej ustawie, do skuteczności oświadczenia woli wymagane jest współdziałanie co najmniej 
dwóch osób. 

 

§ 25. 

1. Prokurentów oraz pełnomocników ustanawia i odwołuje dyrektor. 
 

2. Udzielenie prokury oraz pełnomocnictwa wymaga formy pisemnej pod rygorem 
nieważności. 

 

3. Dyrektor w pełnomocnictwie określa zakres i sposób realizacji umocowania. 
 

4. Udzielenie i odwołanie prokury oraz pełnomocnictwa podlega ujawnieniu w Krajowym 
Rejestrze Sądowym. Nie dotyczy to pełnomocnictw do dokonywania poszczególnych 
czynności oraz ustanawiania pełnomocników procesowych. 

 
 

Rozdział IX 
Postanowienia końcowe 

 

§ 26. 

W sprawach nieuregulowanych niniejszym statutem, mają zastosowanie przepisy ustawy 
z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych, aktów wykonawczych do tej ustawy oraz 
przepisy innych aktów prawnych dotyczących państwowych osób prawnych, w tym 
przedsiębiorstw państwowych. 
 
 

§ 27. 

Statut, po zaopiniowaniu przez zakładowe organizacje związkowe i uchwaleniu przez radę 
naukową, podlega zatwierdzeniu przez Ministra Obrony Narodowej. 
 
 

§ 28. 

Statut wchodzi w życie z dniem jego zatwierdzenia przez Ministra Obrony Narodowej. 
 




